
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   29Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DENIS ALVES MARTINS, matrícula 
nº 5933417/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
077/2015, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa ELEVADORES 
HEXCEL LTDA - EPP, CNPJ nº 10.599.628/0001-09, que tem 
por objeto contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva do elevador do prédio que abriga a sede da ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 352894

ERRATA
ERRATA da portaria de diárias N° 2448/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33677 de 10/08/2018.
Onde se lê: “3,5 DIÁRIAS 27/08/2018 A 31/08/2018”
Leia-se: “4,5 DIÁRIAS 27/08/2018 A 31/08/2018”

Protocolo: 352696

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2724/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541874371/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.000,00
33.90.36 / R$ 1.200,00
33.90.47 / R$ 240,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352896
Portaria: 2726/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541870341/WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA DA 
SILVA (TECNICO EM AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 700,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352928
Portaria: 2725/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541857661/WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO 
(MEDICO VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.000,00
33.90.36 / R$ 1.200,00
33.90.47 / R$ 240,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352924
Portaria: 2666/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 5897931/ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.000,00
33.90.36 / R$ 1.200,00
33.90.47 / R$ 240,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352907
Portaria: 2727/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 57976913/CLECIO WITECK (GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 3.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352932

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2707/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
05883075/3 / ELIZABETH PATRÍCIA LOPES RENDEIRO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352760

Portaria: 2704/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA 
Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54185948/1 / EUDYS FLAVIO 
DOS SANTOS LIMA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 
DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352735
Portaria: 2711/2018 Objetivo: Realizar entrega de novos 
materiais nas unidades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO, 
PACAJÁ/PA Servidor: 5942390/1 / ALANILSON SOUSA LEITE 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIAS 30/08/2018 A 
31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352777
Portaria: 2715/2018 Objetivo: Realizar vistorias em granjas 
visando o registro em conformidades com a IN 56. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA 
Destino: IGARAPÉ-AÇU/PA Servidor: 54180050/2 / CLEANE 
PANTOJA PESSOA (MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS 
24/08/2018 A 24/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352786
Portaria: 2728/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 575229001 / RENAN SILVA DE SOUSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352948
Portaria: 2732/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 58973491 / JANETH PEREIRA DA SILVA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352976
Portaria: 2736/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 541857741 / DENILSON LIMA DA SILVA (MEDICO 
VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018 
Servidor: 541915323 / RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 
31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352984
Portaria: 2740/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PACAJA/PA Destino: MARABÁ/PA 
Servidor: 541875681 / JOSE IVANEU LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353041
Portaria: 2745/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
58828503 / ROBSON DE DEUS MOREIRA (TECNICO AGRICOLA) 
/ 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353091
Portaria: 2706/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA 
Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57223827/1 / ANDERSON 
ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS 
28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352759
Portaria: 2708/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: RIO MARIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
57175962/1 / EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352763
Portaria: 2710/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SAPUCAIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
8002841/1 / CRISTIANO VIANA NUNES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018 
Servidor: 5868203/2 / JOÃO CUSTODIO DE LIMA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352776
Portaria: 2712/2018 Objetivo: Acompanhar a equipe do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, durante 
a missão do Chile. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS, 

XINGUARA/PA Servidor: 51855627/2 / JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
27/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352781
Portaria: 2732/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 58973491 / JANETH PEREIRA DA SILVA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352975
Portaria: 2734/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SÃO FELIX DO XINGU/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 572235571 / DARILSON DOS SANTOS 
SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 
28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352979
Portaria: 2716/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e controle 
de trânsito de animais em evento pecuário. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
ANAPU/PA Servidor: 57223525/1 / THAIRONI DE CAMPOS 
SANTIAGO (TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
29/08/2018 A 02/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352789
Portaria: 2718/2018 Objetivo: Realizar monitoramento e 
prevenção da broca da teca. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ELDORADO DOS 
CARAJÁS/PA Servidor: 57189731/1 / DANIELLY BUSATO 
GUINHAZI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
03/09/2018 A 03/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352794
Portaria: 2729/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: MARABÁ/PA 
Servidor: 59047492 / FRANCISCO BARREIRA PERREIRA NETO 
(GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018 
Servidor: 58686533 / MARCELLO FRANKLIN OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 
31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352959
Portaria: 2744/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA 
Destino: MARABÁ/PA Servidor: 60456741 / FELIPE NORONHA 
BRAZ (MEDICO VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 
31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353086
Portaria: 2722/2018 Objetivo: Realizar encerramento de 
quarentena de bovinos nos estabelecimento de pré embarque 
– EPE/025/PA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA/PA Servidor: 
541967441 / ALEXANDRE MOURA CHAGAS (GERENTE) / 0,5 
DIÁRIAS 23/08/2018 A 23/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352718
Portaria: 2713/2018 Objetivo: Realizar início de processo 
de saneamento de foco de anemia infecciosa equina AIE. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
AGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: TUCUMÃ/PA Servidor: 
5902113/1 / BETÂNIA BATISTA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 30/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352783
Portaria: 2721/2018 Objetivo: Realizar encerramento de 
quarentena dos bovinos no estabelecimento de pré embarque 
destinado à exportação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TOME-AÇU/PA Destino: MOJU/PA Servidor: 
555888601 / ANA PAULA BARAUNA FERREIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 20/08/2018 A 20/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352941
Portaria: 2730/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
57836582 / ZACARIAS LIMA ELOI (TECNICO AGRICOLA) / 
3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018 Servidor: 59016371 
/ SAMUEL DA CONCEIÇÃO DELTETTO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352961
Portaria: 2732/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 58973491 / JANETH PEREIRA DA SILVA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 352977


